
diário oficial Nº 34.938   45Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

Elemento de despesa: 3339036 – Loc. de Imóvel
Plano Interno: 4120008338C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: WALDENE SANTOS SOUZA
Endereço: Alameda 3, n° 17, Conjunto Maguari, Bairro Coqueiro, Belém/PA.
Ordenador: Raul Zenio Genril Silva–CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 786405

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°047/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor ALONSO CASTILHO MÚSSIO, SGT PM RG 28254, 
CPF 330.720.942-68, MF 57812641, Motorista do FASPM, a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.303.1502.8277.0000; 
sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 18 de Abril de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA – CEL PM R/R
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 786462

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DO FASPM DECIDE, TONAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 
CONSTANTE NO DIÁRIO OFICIAL N° 34.875 DE 24/02/2022, REFERENTE 
A PORTARIA Nº 022/2022 – GAB DIRETOR/SUP.FUNDOS QUE GEROU O 
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 764933. 
ORDENADOR MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 786626

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 13 DE ABRIL DE 2022
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar;
Considerando o teor do Ofício Circular nº 002/2022/GS/SEFA, de 08 
de abril de 2022;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2022/442307 - CBMPA, resolve:
Art. 1º Designar os Bombeiros Militares abaixo para comporem a Comissão 
de Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais 
(EFD-REINF), como responsáveis pela transmissão das informações do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará:
I - CAP QOBM Israel Silva de Souza - Titular;
II - 1º TEN QOABM Marcelo Augusto Pamplona Tourinho - Suplente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 786149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM ROSENILSON LAVOR DA 
SILVA, SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES, CB QBM IRINEU DE 
JESUS DA SILVA e SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 05 (cinco) Diárias 
de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 4.652,64 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
E DOIS REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Santarém-PA para os municípios de Trairão, Novo Progresso e 
Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo 
B, no período de 06 a 10 de abril de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civ

Protocolo: 786446
PORTARIA Nº 093/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS 
DA SILVA, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM JOSINALDO 
PINHEIRO RIBEIRO, CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA, CB QBM 
ADRIANO SOUZA DA ROCHA, CB QBM JORGE SÓSTENES DOS SANTOS 
FERREIRA E CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 01 (uma) Diá-
ria de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.830,46 (UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS), por terem permanecido no município de 
Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, 
do dia 10 ao dia 11 de  abril de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 786325
PORTARIA Nº 091/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA 
SILVA, SGT QBM ERALDO NEVES DA COSTA JUNIOR, SGT QBM ADRIA-
NO DE AVIZ BARBOSA, CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO e CB QBM 
ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 
(sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
9.930,45 (NOVE MIL, NOVECENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E CINCO 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de 
Breu Branco e Pacajá-PA, nas Regiões de Integração do Lago de Tucuruí e 
Xingu e com diárias do grupo B, no período de 17 a 24 de abril de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 786304

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 013/2022 / PAE nº 2021/779282
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto 
versa sobre Aquisição de Máquinas Fotográficas, para atender as necessi-
dades desta Polícia Científica do Pará (sede) e as Unidades Regionais, Nú-
cleos Avançados, restou FRACASSADA.
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA – Pregoeira
Pregão Eletrônico nº 015/2022 / PAE nº 2021/896028
Comunicamos aos interessados que os itens 05, 07, 08, 13, 14, 17, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 40, 41, 43, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 56, 57, 61 e 62, da licitação em epigrafe, cujo objeto versa 
sobre Aquisição de Material Químico, para atendimento das necessidades 
da Coordenação de Laboratório desta Polícia Científica do Pará, restaram 
FRACASSADOS.
LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Pregoeira

Protocolo: 786261

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2021/1280590 | Pregão Eletrônico nº 022/2022 – PCP
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2021/1280590), bem como as disposições do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 022/2022 – PCP, que tem como objeto a Aquisição de equipamentos 
para a quebra de senhas de softwares visando a extração de dados ou 
análise de conteúdos de arquivos, com suporte de atualização tecnológica 
pelo fabricante, para as necessidades da área da computação forense da 
Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial que concedeu o ob-
jeto do ITEM 01, deste certame à empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL 
LTDA (CNPJ nº 05.757.597/0002-18), pela oferta de R$ 32.979,90 (trinta 
e dois mil novecentos e setenta e nove reais e noventa centavos).

italo.alvino
Highlight

italo.alvino
Highlight


